
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

 

 

 

 

                HOTĂRÂREA NR. 149/2022 

privind aprobarea proiectului Modernizarea și dotarea Centrului de servicii de recuperare 

neuromotorii (de tip ambulatoriu) „Sfântul Spiridon”, din subordinea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare și a cheltuielilor necesare implementării acestuia  

 

 

             Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

  având în vedere Referatul de aprobare nr. 22818/26.10.2022 a d-lui Pataki Csaba – Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 145/26.10.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției Dezvoltare Regională nr. 22819/26.10.2022, raportul de avizare al comisiei de muncă și protecție 

socială, sănătate și familie, protecția  copilului nr. 100/31.10.2022, raportul de avizare al comisiei pentru 

activități economico-financiare nr. 130/31.10.2022, raportul de avizare al comisiei juridice, de disciplină, 

administraţie publică, relaţii cu cetăţenii, probleme ale minorităţilor nr. 129 /31.10.2022, 

ținând seama de: 

- prevederile Ghidului Solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru Persoanele cu Dizabilități, 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- Hotărârea de Guvern nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 82/16.01.2019 pentru aprobarea Standardelor specifice 

minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, 

- Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare 

nr. 75135/26.10.2022, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 22815/26.10.2022; 

luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 173 alin (5) lit. b), precum și cele ale art. 182 alin (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă proiectul Modernizarea și dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorii 

(de tip ambulatoriu) „Sfântul Spiridon”, din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a Județului Satu Mare, în vederea depunerii/implementării cererii de finanțare în cadrul apelului de 

proiecte necompetitiv ”Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități” din 

cadrul Componentei 13 - Reforme sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), 

Investiția I.2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, 



ținta 395 - Servicii comunitare modernizate pentru persoanele cu dizabilități, lansat de Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale. 

Art.2 .  Se aprobă valoarea totală a proiectului Modernizarea și dotarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorii (de tip ambulatoriu) „Sfântul Spiridon”, din subordinea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare în cuantum de 596.896,30 lei fără TVA, 

respectiv 710.306,60 lei cu TVA, din care:  

- cheltuieli eligibile, în valoare de 578.756,30 lei, fără TVA, respectiv  688.720,00 lei cu TVA 

(constituie Propunerea financiară – finanțare din PNRR) 

-  cheltuieli neeligibile, în valoare de 18.140 lei fără TVA, respectiv 21.586,60 lei cu TVA 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, precum și toate costurile suplimentare, neprevăzute 

și/sau conexe identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a proiectului Modernizarea și 

dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorii (de tip ambulatoriu) „Sfântul Spiridon”, din 

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare se vor asigura 

din bugetul de venituri și cheltuieli al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului 

Satu Mare. 

Art.4. Se aprobă finanțarea din bugetul de venituri și cheltuieli al Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, a resurselor financiare ce vor reprezenta toate cheltuielile 

neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a proiectului, precum şi toate costurile 

suplimentare din fonduri proprii, în cazul în care, pe parcursul implementării proiectului, în vederea atingerii 

obiectivelor acestuia, se impune depăşirea bugetului proiectului. 

Art. 5. Se aprobă asigurarea sustenabilităţii serviciului social pe o durată de minim 5 ani, în nume propriu, 

de la încetarea contractului de finanţare. 

Art. 6. Se împuternicește d-na Dragoș Mariana - director general în cadrul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, să semneze în numele Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, cererea și contractul de finanțare precum și toate 

documentele aferente proiectului. 

Art.7 . Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează d-na Dragoș Mariana - director general în 

cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare precum și Direcția dezvoltare regională și 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art. 8. .Prezenta hotărâre se comunică d-nei Dragoș Mariana - director general în cadrul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului a Județului Satu Mare precum și Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare.                                         

 

 

Satu Mare, la 31.10.2022 
 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                           

Pataki Csaba                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                                         Crasnai Mihaela Elena Ana 

           

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie  33                   Voturi pentru                                  33 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi    33                    Voturi împotrivă                              0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi      0                     Abţineri                                           0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                  0 
 


